
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 68 DEL 30/06/2023  

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS 50/2016, 

DI SERVIZI TECNICI CONCERNENTI LA PROGETTAZIONE 

DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, NONCHÉ ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E AL 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA NEL CANTIERE, 

COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ACCESSORIE, RELATIVAMENTE ALL’OPERA PUBBLICA 

“D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA 

MITIGAZIONE DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL 

TERRITORIO LOMBARDO INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO LUNGO IL TORRENTE POJA IN 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS) CUP 

J11J23001060002” - C.I.G. Z353BC19D6, DISCIPLINA 

SOSTITUTIVA PREVISTA DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 

2020, N. 120 CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 

76, RECANTE «MISURE URGENTI PER LA 

SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI» 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONI), ART. 1 PER LE PROCEDURE 

INDETTE ENTRO IL 30 GIUGNO 2023, IN MODO 

PARTICOLARE L’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A);  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 267/2022; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011  

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

CONSIDERATO che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 260.000,00 da parte di 

Regione Lombardia di cui alla D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI INTERVENTI 

URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE DEI RISCHI 

IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO Intervento di riduzione del rischio 

idrogeologico lungo il Torrente Poja in Comune di Saviore dell’Adamello (BS) CUP 

J11J23001060002; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a 

soggetto esterno all’Amministrazione Comunale non disponendo di tale figura professionale nel 

proprio organico; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 per le procedure indette 

entro il 30 giugno 2023, in modo particolare l’art. 1 comma 2 lettera a); 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio consente l’affidamento diretto 

senza previa pubblicazione di bando di gara, in quanto risulta inferiore al limite di legge di cui alla 

norma attualmente in vigore, limite fissato a € 139.000,00, e che la relativa forma contrattuale trova 

applicazione nelle disposizioni contenute nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che, si ritiene opportuno procedere all’individuazione del contraente mediante 

Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 

ARIA LOMBARDIA; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

 

CONSIDERATO che a seguito di consultazione degli operatori economici sulla piattaforma di e-

procurement della regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la figura 

professionale della società CORSO ITALIA 55 SRL, con sede legale in Corso Italia n. 55 a Darfo 

Boario Terme (BS) C.F. e P.IVA 04186620987, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, 

alla quale verrà richiesto di presentare offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito 

di giovedì 06/07/2023; 

 

CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni 

sono indicati nella documentazione che verrà inserita nella piattaforma telematica contestualmente 

alla richiesta di offerta; 

 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’affidamento del servizio sopra richiamato, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto prot. 

2893 del 05/06/2023 del Responsabile del Servizio a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 per le procedure indette 

entro il 30 giugno 2023, in modo particolare l’art. 1 comma 2 lettera a); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa i servizi tecnici 

concernenti la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, nonché alla 

direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, relativamente “D.G.R. XII/58/2023 PROGRAMMA 2023-2025 DI 

INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA DIFESA DEL SUOLO E LA MITIGAZIONE 

DEI RISCHI IDROGEOLOGICI DEL TERRITORIO LOMBARDO Intervento di riduzione del 

rischio idrogeologico lungo il Torrente Poja in Comune di Saviore dell’Adamello (BS) CUP 

J11J23001060002” - C.I.G. Z353BC19D6, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

 

2. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera di richiesta di offerta e dallo schema di 

disciplinare di incarico, disciplinanti il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 

economico aggiudicatario del servizio in oggetto allegati alla presente; 

 

3. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

       

 

 

 

 IlIl Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/06/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/06/2023  al   15/07/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello  30/06/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


